(10) Aplus sane Baronii exemplar. *Capit. sanct. Patrum prædecessorum*, apud quem reliqua etiam narratio de Beneventano archiepiscopo Landulfo in concilio illo deposito, qua ad Falconis mentem, qua in decentiorem conversa sermonem pluribus, sed leviusculis locis, castigatio habetur. *PERREG.*

(11) Conjunctive legit Baronius, et mare transfre-

labo: rei quidem congrua sententia. At nec disjunctiva hoc erat loco particula illa, *vel*; sicut nec apud Erchempertum (domestica de exempla, in re non difficili, ut parcam verbis) in *Descript. regum Italiæ*, num. 5, et in *Historia Langob.* num. 1. Nec apud quotquod in antiquis codicibus descripta habentur sanctorum virorum gesta, quæ passim hanc

sententia, præcepit apostolicus adjurando, ut per A fidem quam B. Petro, et ei deberent, quod canonicum esset dicendum, dicerent. At episcopus Portuensis primus omnium, licet ægre et tantæ sententiæ dolore turbatus, ait: « Quoniam regalia beati Petri suscepisti, et clave portarum tenuisti et palatium invasisti, et Landulphum expulisti, et curiam venire vocatus contempsisti, judicamus super vos depositionis sententiam, quia contra beatum Petrum, et dominum nostrum papam fecisti. » Id ipsum Capuanus archiepiscopus, et Gregorius cardinalis affirmavere. Volentibus autem aliis iudicibus eandem confirmare sententiam, Landulphus ipse e medio conventus illius timore coactus, et sententiæ talis gladio percussus, surrexit. O qualem, si interesses lector, fletum videres, et Landulphi illius pallidum aspiceres vultum: cum ex ore tantorum iudicum, qui decora-

præferunt epigraphen. *Vita, vel obitus*, quod Italice sonat. *Vita, et morte*. Nec tandem apud concilium Taurinense canone 5, iis verbis: *Si quis ab ejus (Felicitis) communionem se voluerit sequestrare, in nostræ sanctæ pacis consortium suscipiatur, juxta litteras venerabilis memoris Ambrosii, vel Romanæ Ecclesiæ sacerdotis dudum latus*. Super quæ inutilis fuit labor Hieronymi Alexandri Junioris in Dissert. II, cap. 3, De region. suburb. dicentis, *particulam, vel, eo loci declarandi vim obtinere; perinde ac si dictum fuisset* (hanc ille putat plenam verborum concilii sententiam) *juxta litteras Ambrosii, vel ut verius dicamus, Romani Ecclesiæ sacerdotis*; namque planus erit sensus, si juxta alias usurpatam ejus significationem conjunctionis vice posita credatur. Sed et disjunctiva illa pariter particula, *seu*: conjunctiva est, tum alibi, tum in Epitome Constitutionum Caroli Mag. titul. de Metropolit. cap. 4 *Ut episcopi*, sic ibi, *de incestuosus hominibus emendandi licentiam habeant; seu et de viduis infra sua parochia potestatem habeant corrigendi*. Ad quem locum frustra etiam est Vitus Amerbachius pulans, *seu potuisse omitti; aut positum esse pro, imo, stat enim ibi pro, item*. Sed hæc per transcursum. Cæterum non longe post superius producta Falconis verba, mutilus est ejus textus, sic ex Baronii exemplari instaurandus. At ipsi iudices ex præcepto cunctes, licet dolendo, et protelando reversi sunt, ne tale super Landulphum archiepiscopum darent iudicium. *Judicibus tamen ipsis, ut dixi, etc.* PERRER.

(12) In antiquo exemplari fortasse scriptum fuerat. *Ecclesia B. M. de episcopo*, quod Librario interpretari visum, *B. Mariæ*, ad exponendum erat, *B. Maximi*; ut idem Falco ad an. 1123, argumento est, dicens: *Eodem anno Landulphum de Græca supranominatum XII Kal. Decembris obiisse. et ad Ecclesiam suam S. Maximi sepultum esse*: ni potius sibi ibi *B. Mariæ* nomen restituendum. Diu autem anceps fui, præsens ne integra adnotatio sit Falconi tribuenda; an ab extraneo aliquo adnotatore ad ejus codicis fuerit oram adpicta, ac demum ab imperito, novitioque librario in textum inducta; quippe quæ antecedenti, subsequenti que haud apte admodum cohæret sermoni: nec in Falcone apparet. Landulphum archiepiscopum ante, vel post suam depositionem captum, ut hic asserit, et in vincula conjectum fuisse; quem Petrus Diac. in Auct. sæpius dicto lib. IV, cap. 49, palam proclamat, papæ sententiam audire declinantem ex Ceperanensi concilio ad Casinense cœnobium confugisse; et insuper non obscure indicat, ad suam usque restitutionem ibidem mansisse; cum affirmet, rogatu ejusdem congregationis pontificii ordinem, et papæ gratiam non diu post rusus habuisse; scilicet quando idem Pascha-

tus Beneventana sede, et præ aliis gloriosus ubique fuerat, deponeretur. Quid dicam? subsellio ejus levato, metuendum illud concilium, ut mente captus, dereliquit.

Hoc anno Ecclesia B. Mariæ de episcopo ampliata est per consilium Landulphi de Græca. Hoc anno Landulphus Beneventanus archiepiscopus captus est, et Landulphus de Græca, qui expulsus fuit de civitate Beneventana, reversus est, accepta comestabilia.

His omnibus, et aliis ita peractis (12), apostolicus ipse IX Kalendas Septembris Trojam tetendit, ibique concilium statuit, et firmavit (13), ad cujus sacri conventus præsentiam fere omnes Apuliæ proceres, archiepiscopi, et episcopi convenerunt. B Conventu itaque sancte ordinato, inter cætera quæ ibi composita sunt, treuga Dei statuta est, adeo

illis Roma Beneventum in an. 1117 proficiscens, ad prædictum in itinere divertit monasterium. Sed tandem visum est, Petrum Diac. præclari adeo antistitis carcerem, sive liberam custodiam verecunde reticuisse ac dissimulasse; qui de cætero hac lusa in narratione suis est etiam monachis blanditus, asserens illum in gradum suum restitutum rogatu congregationis Cassinensis: eum tamen Falco tradat, antequam Paschalis Beneventanum iter arripisset, ac subinde priusquam Cassinum concessisset, hoc est in anno 1116, undecimo die intrante mensis Augusti redintegratum in archiepiscopatum. quod Baronius gestum subdubit in concilio Lateranensi, celebrato jam dicto anno, mense Martii: quamvis ad annum diem 1117 Petri consentiat dicto. Falconis itaque præmissa adnotatio omnino spuria non est: omnino, inquam; et enim ut verum fatear subolet ea mihi nescio quid consciæ orationis, quæ ex alia prolixiori in minorem verborum circuitum præter auctoris morem videtur redacta, et sane laxiorem ni eam formasset Falco, haud continuo illam usurpasset dicendi formam, ac subiecisset. *His omnibus, et aliis ita peractis*, quæ uberrimam præcessisse narrationem, qui non intelligat, erit nemo. PERRER.

(13) *His, inquit, omnibus, et aliis ita* (nimirum, ut exposui) *peractis* (scilicet tum in concilio Ceperanensi, celebrato, ut ipsem Falco adnotarat, mense Octobri, an 1114 tum per menses præcise post concilium subsequutos) *apostolicus ipse IX K I. Septembris* (anno videlicet 1115, quem nondum sermone attingerat) *Trojam tetendit*, etc. Est itaque his præfigendus jam dictus annus 1115, in quem etiam Baronius ex hoc auctore præsentem conjicit synodum Trojanam. At Paschalis, ut Petrus Diac. perhibet in laudato non semel Auctario lib. IV, cap. 55: *Mense Maio Roma egrediens, venit ad monasterium Cassinense, ejusque abbatem, tunc Girardum, secum ducens, synodum celebraturus Trojam perrexit, indeque regressus, Ecclesiam S. Vincentii juxta ortum Volturni fluminis solemniter dedicavit*. Sic ille. Et Falco insuper post prædicta subdit: *Confirmato autem concilio, et pie finito, papa Beneventum tertio die intrante mensis Septembris reversus est. Deinde Romam reversus est septimo Kal. Octobris; qui tunc monasterium S. Vincentii* (hoc jam a Petro etiam intellexeramus) *dedicavit*. Igitur Paschalis, a mense Martio, in an. 1115, Roma absens moratus in his est locis per quatuor fere menses, cum synodum habuit Trojanam; recitata namque Petri verba de alia synodo in præfata urbe congregata, quam de exposita a Falcone, haud sunt intelligenda; quod amborum auctorum de celebrata tunc a Paschali dedicatione Ecclesiæ S. Vincentii concursus assertio manifesta

quod comes jordanus, et comes de Lauritello, et alii barones Apuliæ sacramento in præsentiarum firmaverunt treugam Dei (14) extunc, et spatio annorum trium fore tenendam et custodiendam; sicque confirmato concilio, et pie finito, papa Beneventum, tertio die intrante mensis Septembris, reversus est. Deinde apostolicus ipse civitatis negotia quæ imminabant dijudicans, Romam reversus est septimo Kal. Octobris. Qui tunc monasterium Sancti Vincentii dedicavit.

Anno 1116 ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi, et xvii anno pontificatus Domini Paschalis II, summi pontificis, ei universalis papæ, mense Martio ix indictionis, dominus noster prædictus apostolicus Romæ synodum statuit. Et hoc anno præfectus urbis Romæ mense quidem Martio obiit (15), post cujus mortem civile bellum terribiliter ortum est, eo quod Romani audierant, quod Petrus, filius Leonis, apostolici consilio, filium suum præfectum ordinare vellet. Unde Romanorum populus præfecti defuncti filium ad præfecturæ honorem erexerunt. Quo ordinato, ad prædictum papam Paschalem miserunt, suppliciter postulantes, quatenus eorum ordinationi assensum ipse præberet, et corroboraret. Apostolicus autem nullo modo eis assensum tribuit. Romani itaque hæc agnoscentes, conjuratione facta, mirabilia domorum ædificia, et turres complures radicitus prostraverunt; eorum quidem, qui cum Petro Leonis ad id faciendum conjurabant. Unde factum est, ut Ptolemæus, præfecti avunculus,

probat. Et præterea, ut in castigationibus ad Anonymum Cassin. ad an. 1114 observabam, Petrus dicens, papam Paschalem sequenti anno postquam Cassinenses monachi Castellum Suium recuperarunt, quod cap. 54 accidisse perhibet in an. 1115 (sic enim ejus scriptus codex, et editio præfert Neapolitana) statuens, inquam, papam Roma discessisse sequenti anno, hoc est Christi 1116 Trojanum concilium celebraturum, communem epocham Christi nati observatam a Falcone anno certe præit; quo fit ut Falconi de tempore præfati concilii non adverteatur. Qui insuper spontanea confessione coactum illud detegit in an. 1115, dum cap. 60 et 61 ait Paschalem sociato sibi abbate Cassinensi Romam reversum (ex synodo, nimirum jam dicta) disposuisse mediante Quadragesima alteram ibi synodum celebrare; ac deinde loco cessisse ob turbas a Romanis motas, occasione præfecti, se invito, instituti; tandemque in an. 1117 urbe egressum (ad eam enim prius ipse iterum se contulerat, ut fatendum est ibique Falco non tacet) Beneventum recessisse, ut Romam advenientem regem devitaret, Henricum Paschalis, inquam, præfati regis occursum si in dicto anno 1117 declinavit, in quem cæteri etiam omnes id conjiciunt auctores et præsertim Falco, qui illum mense Aprilis Beneventi constitisse affirmat, utique postquam conclivum in Quadragesima antedecantis anni 1116 Romæ habuerat, eam deseruerat, repetiveratque Urbem, ac subinde in anteacto an. 1115, Trojæ, ut Prædictum est, præsens fuerat. Quæ autem tunc bis Beneventum pertransiens ibi egerit Paschalis, in Falcone desiderantur. PERRER

(14) Sic etiam infra ad an. 1123 *Treugam Dei tenendam posuerunt*, hoc est, inducias, sive pacem pepigerunt. Guilielmus Nevbr. lib. v, cap. 3. *Inducias, quos treugas vocant* Tyrius lib. 1, cap. 13: *pac,*

et alii barones apostolici castra invaderent, et tenerent. Contigit autem die quadam, quod præfectus ipse militum fere quinquaginta collegio stipatus ad explorandum milites, quos apostolicus miserat, extra urbem perrexisset. Comestabulus autem apostolicus hoc deprehendens, ex improviso eos aggreditur, prostravit, et præfectum comprehendit. Ptolemæus igitur memorati nepotis captione audiens absque mora militibus sumptis, papæ præfectum comestabulum invadens, nepotem, qui captivus ferebatur, absolvit, et secum gaudens ad propria perduxit. Dum hæc et alia Romæ agerentur, præfatus apostolicus Urbe exivit, qui apud castrum quoddam, Setium nomine commoratus est. Viderat siquidem seditionem illam magis, ac magis inflammari, et Petrum Leonis de die in diem acriter expugnari. Diebus autem non multis elapsis, apostolicus ipse seditionem illam placari, et minui aspiciens, consilio accepto militibus collectis. Romam ingressus est, deinde palatium Lateranense ingreditur, ibique missarum solemniam decantavit. Cum autem ipse urbem ingressus fuisset, Romanorum cætus, qui ei rebellis exstiterat fere ad ejus imperium et voluntatem conversus est; sicque apostolicus ipse tranquillitate inventa Romam securus habitavit. His taliter actis, prædictus apostolicus Landolphum, quem deposuerat, undecimo die intrante mensis Augusti, redintegritate archiepiscopatum.

Anno 1117 Dominicæ Incarnationis, et xviii pon-

quæ verbo vulgari *treuga dicitur*. Ea plane sic dicta; scriptaque est aliis etiam auctoribus; et insuper *treuva* nostro auctori bis ad an. 1120, ubi per typographi forte errorem modo habet. *Treuna*. Ad lupum dixi promiscua fuisse *g* et *v* sicut in *Ugo* et *Uvo*, etc. Igitur *treuga* et *treuva* idem. Sed *u* autem *u* transibat quandoque in *q* unde, *tregua*, Italice nunc effertur. At in Ivone Carnot. epistol. 90, et in Lupo Protospat. ad ann. 1089 et 1091 forma magis Latina appellatur *trevia*, quem auctorem cum castigarem, subdubitavi, de qua *trevia* ille erat capiendus: sicut part. II, num 3, ineditus testatur Anonymus, tunc enim ad memoranda Nortmannorum procerum bella mentem cum haberem, non adverti sermonem ibi fieri de conciliatis iis dynastis ob privata odia, causasve alias civibus armis mutuo conflictantibus: quo morbo immane quantum prælati omnes: hoc est quicunque præsentibus aliis munus, et dignitatem obtinebant, per Langobardorum tempora, sicut ineditus testatur Anonymus Salernitanus, ubi de principe Beneventi Sicone, sed et per Nortmannorum ætatem, ut ex præfato Lupo, et Falcone constat, laborarunt! Quibus nil modestius se gesserunt inferioris homines conditionis; Alexandrum Telesinum, ut alios præteream, vide lib. 1, cap. 21. PERRER.

(15) Credam ne Falconem mendacem, an ejus textum luxatum, an potius hæc ab ipso rite ad an. tradi 1116 relata aliis ad annum antecedentem; quæ acta fuisse anno *pacis quinto*, initæ nimirum inter papam Paschalem, et regem Henricum mense Aprilis an. 1111. Petrus perhibet bibliothec. apud Baronium, et in an. xvi pontificatus ejusdem papæ, qui etiam Falconi reputatur Christi jam dictus 1115. PERRER.

tificatus domini Paschalis, mense Aprili ipse papa A synodum Beneventi celebravit (16).

Hoc anno Riso Barensis archiepiscopus ab Argyro, cive Barensis, trucidatus est in via Canusina.

Hoc anno Paschalis papa obiit undecimo Kalendas Februarii, et Gelasius papa eligitur.

Anno 1118 ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi, et anno primo pontificatus domini Gelasii II, summi pontificis, et universalis papæ, mense Martio, xi indictionis; Factum est, cum præfatus pontifex Gelasius ad pontificale solium fere totius populi Romani unanimi voto, et concordia eligeretur, archiepiscopis, episcopis et abbatibus circa Romanam sedem morantibus, missos Apuliæ quoque partibus delegavit, ut ad ejus consecrationis diem convenirent. Erat quippe, ut retulimus, cum electus fuit, diaconus, et cancellarius; qui quidem non nisi in canonico jejunii tempore constituto consecrari poterat. Legatione itaque accepta, episcopus Trojanæ,

(16) Sane haud Trojæ, sed Beneventani manens Paschalis litteras dedit hoc anno, tum ad episcopos, regemque Angliæ Henricum, xi Kal. Aprilis, quas refert ex Malmesburiensi Baronius: tum ad patriarcham Antiochiæ, xv Kal. ejusdem mensis; nam scriptæ hæc fuere, ut res, de qua in iis agitur, manifestat, post alias pridem ad regem Hierosolymitanorum directas, v Kal. Julii: aliasque ad præfatum patriarcham ab eodem pontifice datas, vii Idus Augusti, quas omnes Guilielmus Tyrius, lib. xi, cap. 27 recitat, et ad annum refert 1115, sed plane posteriores illæ ad patriarcham (cur non etiam anteriores, sic nimirum locorum distantia, actæque reidicantæ difficultate?) transacto præfato anno transmissæ fuere; quæ, ut prædixi, datæ leguntur apud Beneventanum xv Kal. Aprilis, ac subinde in an. 1117. Paschalis enim haud antea in eam urbem rediit post an. 1115. Sibique, non mihi, idem Tyrius pugnat, alias his socias papæ epistolas præferens, eadem die non Beneventi, sed apud Lateranum ad prædictum patriarcham datas. At de Beneventana superius descripta synodo, quæ in litteris etiam memoratur Gelasii II ad Galliæ archiepiscopos, episcopos, etc., relatis Baronio ex præfato Malmesburiensi: non de antecedenti Trojana capiendus est Petrus bibl in Vita Paschalis iis verbis: *Dominus papa*, inquit, *celebrato concilio, quod in partibus Apuliæ congregaverat, rediens cum Nortmannorum exercitu in Campaniam* (quæ scilicet Latium olim fuit appellata) *Pyllum Pullanumque* (Petrus Diac. lib. iv, cap. 61 *Pyllum* vocat, peractaque hæc dicit *diebus Pentescotes*; sed ipse bibliothecarius: *Autumnus*, ait, *instabat*, et calor, et æstus semen pontificem dissolvebat; mallemitaque. *Æstas instabat*. Et, *Pullanum*, certe est *Palianum*) *in maritinis oppidum S. Silvestri in sui deditionem convertit*. Nec turbet te, quod dicat, *in Apuliæ partibus*, concilium illud congregatum, in quibus haud consetur Beneventum: nam tunc, et aliquando etiam post, passim unius Apuliæ absoluto nomine cunctam Italiam cis Tiberium exteri occidentales nuncuparunt, exque illorum usurpatione etiam incolæ; quandoquidem Nortmanni ob res primum in Apulia præclare, et feliciter gestas longinquoꝝ ora ad se solos, et ad unam Apuliam converterant. Cæterum Barensis archiepiscopi Risonis necem, Falconi leviter hic libatam, Ignotus ejusdem urbis civis fusius in suo Chronico superius laudato præsentii anno patratam exponit. In quem etiam annum noster obitum referens papæ Paschalis, id juxta servatam a se annorum facit rationem; nam obiit ille, ut perhibet præfatus bibliothecarius, xv Kal. Fe-

archiepiscopus Sipontinæ civitatis, et alii complures ad ipsius consecrationis solemnitatem properaverunt. Sed priusquam memoratus electus Gelasius consecrationis acciperet dignitatem, rex præfatus Henricus, instructis insidiis, noctissillente Romam ingreditur mensis Martii secundo die ingredientis. Apostolicus itaque regis ipsius ingressum sic latenter deprehendens, reminiscens qualiter rex ipse dominum papam Paschalem ejus prædecessorem, et cardinales fraude, et dolo cepisset, absque mora cardinalibus convocatis, fluvium Tiberis ingressus est; deinde prosperis ventis mare sulcantes pervernerunt Calenum (17). Rex autem apostolici egressus cognoscens, ei apud Calenum delegavit quatenus urbem reverteretur, quoniam ad ejus consecrationem libentissime interesse, et corroborare desideraret. Pontifex autem Gelasius nequitiam ejus, et perfidiæ telum longe, luteque cognoscens: «Miramur, inquit, super talis tantique viri legationibus,

bruarii, collocatusque est xi Kal. (hunc humanationis ejus in diem mortis idem noster immutavit) hoc est desinente anno Falconiano 1117 et inchoante communi 1118. Ex hac autem, quam præsens Falconis textus ad descriptum annum strictissimam præfert narrationem, deciderunt quæ ipse infra ad annum 1119, se pridem adnotasse ait de excidio montis militis, et Montis Aperti. Sane ea nisi ex hoc, non ex alio excidisse videntur loco. PEREGR.

(17) Ergo ne Roma Calenum marino pervenit itinere Gelasius? Equidem Plinius lib. iii, cap. 3, mediterraneam eam urbem facit; sed quid Plinius? Auctorem prorsus omnes a mari eam longius remonent, quam non sic, sed primitivo vocabulo (derivativum est enim Calenum) appellat. *Cales*; ita ut de Caleno municipio, cive, agro, vino, prælio, aqua, etc., multa apud veteres cum habeatur mentio, vix præter Plinium, alium reperies, qui absolutum præferat Caleni nomen. In quo fœde sunt lapsi omnes fere recentiores, vel *Cales* a Caleno pessime distinguendo, vel utramque urbem unam recte quidem faciendo, sed perverse Calenum nunc esse *Carinulam* (et ipsam mediterraneam) reputando, quæ sane est *Calvi*. At errorem ex auctoribus videntur hausisse, qui præter ætatem vixerunt Nortmannorum, Carinulamque omnium primi appellare Latino eloquio cœperunt Calenum; quam novam urbem Langobardi ante annos octingentos duobus fere milliariis ad Septentrionem sedentes ab antiqua, nec scio quo casu consumpta *Foro claudio* appellata, quæ prius fuerat *Forum Poplium*, ut est apud Ptolomæum Geogr. lib. iii, tab. 6. Europæ, sive *Forum Populium*, ut apud Dionysium Halicarn. lib. 1, sed apud Plinium lib. xiv, cap. 6 *Colonia Syllana*, nunc inanis locus, dictus *Civita rotta*, munitioni in secessu construxerunt, ad denominarunt *Colinium*, sed de his fusius alibi. Interim vero nunquam ad mare cum fuerit Calenum nec ambiguum sit, papam Gelasium tunc ad patriam urbem Cajetam se recopisse, haud difficili conjectura in Falcone nomen Cajetæ esse restituendum apparet: in qua aliquantisper ille commoratus, in sacerdotem primum, et mox in papam consecratus est *infra Kalendas Martii*, ut perhibet Pandolphus Pisanus in ejus vita: ut vero Petrus habet Diac. lib. iv, cap. 64 *in quadragesima*; at noster magis signate, *in Canonico jejunii tempore* hoc est in quatuor temporum Veris: Diaconus enim ille adhuc erat cum in papam fuit electus: quo anno 1118, dies Cinerum incidit in diem nonum, non infra Martii octavas. PEREGR.

cum ad nos venturum se die resurrectionis nuper A transmiserit. Nunc vero nocturno tempore, et ante condictum tempus comperimus eum adventasse. Ego vero, Deo annuente. consecrationis accipiam firmitatem. Dehinc me, ubicumque voluerit, paratum ad propositum negotiationis inveniet. » Quo audito, qui missi fuerant, ad regem reversi sunt, festinanter, atque omnia, quæ a prædicto pontifice audierant, regi renuntiaverunt. Deinde electus ille Gelasius constituto a cardinalibus, qui cum eo exierant, canonice et ordinate consecratus est apud Calenum, mense Martio superius memorato. Rex autem pontificis ipsius responsum audiens, pestifero invento consilio, archiepiscopum quemdam Hispanum in pontificem, et ut ita dicam, invasorem Ecclesiæ constituit, et consecravit. O nefas et terribile periculum ! rex ille, qui Romanæ sedis, et totius catholicæ Ecclesiæ defensor et adjutor fieri deberet, novam hæresim, et dira morti genera per universum orbem induxit. Romanorum igitur complures, quorum mens erga Ecclesiæ Romanæ fidelitatem fixa manebat, visa hujusmodi hæresi et cognita, aiebant : « Heu miser ! cum nos ex longo nostrorum patrum vetusto ritu sine alicujus regis adventu, et licentia, pastorem eligebamus, consecrabamus, quem volebamus, nunc autem sine regis permisso jam amplius alium neque eligere, neque consecrare ausi erimus. » Deinde præfatus, et alii Romanorum nobiles (18), Gelasio canonice ordinato, apud Calenum, legaverunt dicentes : « Vestræ notescat Paternitati, Pater et domine, nos et nostros amicos consecrationi illius excommunicati viri in pontificem scelestum constituti, nullatenus consilii, et auxilii manus dedisse. Et sciatis, quoniam, Deo opitulante, regis illius, viri iniquissimi machinationes, et consilia in proximo debebuntur, et vos, Deo propitio, erroris et malignitatis destructor ad sedem propriam, et locum cum lætitia, et honore revertemini. » His taliter actis, prædictus Landulphus de Græca, olim Beneventanus comestabulus, litteras suas apud memoratum Gelasium notificando, rectorem Stephanum Beneventanum, ex

(18) Locus palam mutilus, sed et corruptus in voce *Calenum*, ut prædixi. Quæ autem hic desint, haud facile divinaverim; non abnuerim tamen Epistolæ auctores extitisse eosdem Romanos proceres, qui Gelasium, ut prædictus Pandulphus Pisanus perhibet, e manibus eriperunt Cencii Frangepanis : eam vero per nuntium missam papa Capuæ manens accepit, ubi proximum Pascha solemnè pompa celebravit, eodem Pandulfo, et Petro Diac. perhibente, lib. iv, cap. 64 qui etiam ibidem synodum habens, damnavit regem Henricum et idolum ejus, antipapam scilicet Burdinum, ut ait abbas Uspergensis. Et fortasse eodem tempore *Landulphus de Græca, olim Beneventanus comestabulus*, ut noster subjicit antedictis, *litteras suas apud memoratum Gelasium notificando, rectorem Stephanum Beneventanum, ex quo ipse depositus fuerat, justitiam egentibus non fecisse, nuntiavit*. At quo pacto contigerit, ut Landulphus denuo ejiceretur, postquam in an. 1114, iterum præfatum accepit comestabiliam, in Falcone non legitur; intelligereque tantum datur, id patriatum in an. 1117; nam in an. 1120, mense Augusti a pontifice Callixto Beneventum revocatus fuit,

quo ipse depositus fuerat, justitiam egentibus non fecisse, insuper etiam domos suas, et possessiones a Beneventanis dirutas nuntiavit.

Hoc anno prædictus papa Gelasius Gallias ivit secundo die mensis Septembris intrante, et Pisas applicuit: cumque, sicut relatum est, pontifex Gelasius apud civitatem Pisanam ivisset, et archiepiscopum civitatis consecrasset, inito consilio, navem ingressus est; deinde, divina gubernante clementia, ventis secundis, ultramontanas partes transfretavit. Continuo archiepiscopi omnes et episcopi, proceresque alii gaudio eum ineffabili, et honore immenso susceperunt. Taliter igitur Gelasius acceptus, cum prædicto Anglorum rege confabulatus est (19). Dehinc apostolicus ipse stabilivit, ut in sequenti mense B Martio synodum cum patribus Franciæ, Theutonicisque celebraret, ibique de sacerdotii, et regni discidio, longe lateque habito, Spiritu sancto mediante, loquerentur. Quantas autem divitias, et munera argenti, et auri partibus in illis apostolicus ille lucratus est, si sigillatum describere vellem, prius me tempus desereret, quam copia recitandi. Sed antequam terminus statutus synodum celebrandi advenisset, apud monasterium S. Petri, quod vocatur Clunia, ubi diligenter morabatur, ægritudinis mole detentus est. Confestim se infirmitatis validæ dissolutione teneri persentiens (20), Palestinum acciri jussit episcopum, et imponere illi tanti honoris culmen Romanæ sedis sat agebat. Prævidebat enim se, ut fragilitatis est, corpore dissolvi. Audiens itaque episcopus ipse hujusmodi verba pontificem proferentem : « Absit, inquit, omnino absit, ut tanti honoris ponderisque cacumen indignus ego, et infelix suscipiam ? præcipue cum auxilio Dei, et sæcularium virtute divitiarum, Romana sedes temporibus nostris, sub persecutionis flagello dedita, defendi oporteat, et muniri. Si vero meis acquiescere velitis consiliis, Viennensem archiepiscopum, virum utique religiosum, prudentisque animi, et sæcularibus ornatum virtutibus, ad tale tantumque patrocinium eligamus. Dei namque consilio, et beati Petri meritis, et viri

cum per triennium Montem Fuscum habitasset. PERRON.

(19) Anglorum rex, qui tunc erat Henricus I, haud Falconi antehac fuerat memoratus: quin illum Gelasius in Gallias profectus alloqui minime valuit, qui post synodum apud Viennam Allobrogum collectam ineunte an. 1119, ne Gallorum quidem regem, nisi per nuntios litterasque quivit compellere, minores tantum principes coram allocutus. Certe res qui descripsere præfati Henrici, illum præterquam cum Calixto II, apud Gisortium, et cum Innocentio II, apud Carnotum et Rothomagum, colloquium cum alio Romano pontifice habuisse, non adnotarunt. Mancus itaque, et præterea depravatus est hoc loco Falco; nam de confabulatione inter regem et papam per internuntios habita si eum capias, ineptissimi sermonis ipsum facis reum; qui nec silere debuisset, consimili ratione Gelasium tunc etiam Gallorum regem convenisse. PERRON.

(20) Universus hic sermo usque ad præsentis anni finem in plusculis variat apud Baronium: locos confer, eamque sequere, quam sinceriolem reputabis lectionem. PERRON.

hujus solatio Romanam sedem sub tantæ persecutionis periculo diutissime oppressam, credimus ad serenitatem, triumphumque sublevari, » Quid multa? et Gelasio pontifici infirmanti, et cæteris cardinalibus, aliisque omnibus episcopis sermo complacuit; nec mora, archiepiscopum illum accersiri jubent, ut dicta factis compleant, et perseverent. Qua vero vocatus viribus totis renuit, seseque tanti officii culmine indignum clamitabat, tamen cælesti clementia ordinante, ad pontificalem infulam, Gelasio ægrotante et volente, promovetur. Die vero altera adveniente Gelasius pontifex, IV videlicet Kalendas Februarii, apud prædictum monasterium feliciter ex hujus mundi ergastulo migravit ad Dominum.

Protinus, consilio invento, cardinales qui illic aderant, Petro Portuensi episcopo, quem pontifex Gelasius Romæ vicarium dimiserat, et ipsius Gelasii obitum, et qualiter archiepiscopum illum in pontificem Callistum elegerant, studiosè delegaverunt. Portuensis autem episcopus, litteris acceptis, super ipsius apostolici morte lacrymis manantibus valde contristatus est. Illico cardinales cum eo manentes pluresque Romanorum fidelium convocans, capitulum ascendit, ibique litteras missas ostendit, et legi præcepit. Quibus lectis una voce et concordia Dominum laudavere Omnipotentem, quod eis virum prudentem, et ornatum moribus in pontificem largitus est. De obitu vero apostolici Gelasii valde turbati sunt. His ita gestis, consilii studio invento, præfatus episcopus Landulpho Benevento antistiti, et Ugoni cardinali Beneventum regenti, clero, et populo Beneventano Gelasii mortem, et Callisti electionem ordinatim mittere curavit. Continuo Landulphus antistes, cives, presbyterosque omnes, et episcopii clericos ad sacrum fecit vocari palatium, ut eis ordinem rei annuntiaret, quibus accitis, litteras illas legi jussit, et exponi; nec mora prædicti Callisti electionem unanimiter laudantes commendaverunt. Deinde *Te Deum laudamus* canendo proruperunt; sicque archiepiscopus ipse, et Ugo cardinalis, clericorumque turba copiosa, et civium multitudo a prædicto sacro palatio ad episcopium canendo descenderunt. Postea vero eminentiori loco antistes ille ascendens, cives exhortatus est, ut fidelitatis manum erga Romanam sedem perpetuo conservarent. Quo facto, ad propria remearunt.

Anno 1119 et anno primo pontificatus domini Callisti secundi summi pontificis et universalis Pa-

A pæ. mense Martio, XII indictionis, eodem mense Martio prædictus Beneventanus archiepiscopus videns civitatem variis prædarum afflictionibus ex omni parte confundi et devastari suæque parochiæ ecclesias a raptoribus vexari quotidie, synodum, decimo die intrante mensis ejusdem Martii, celebravit (21) Ad cujus sacri conventus præsentiam Tusculanus adfuit episcopus, et Ugo supranominatus cardinalis, et cardinalis alius, et Beneventanæ sedis suffraganei circiter viginti, monasteriorm abbatess ex adfuere. Inter cætera vero quæ in ipso conventu statuta sunt, omnes malefacientes Beneventi, et disturbantes mercatores ad civitatem venientes, et redeuntes sub anathematis vinculo alligavit. Conventu itaque pie et ordinate finito, unusquisque ad propria redavit :

B De guerra autem Jordanis comitis supra memorati (si vestræ placuerit charitati) et comitis Rainulphi aliquid succincte narrabo. Cumque jam, ut dictum est, Montismilitis castrum, et Montisaperti, destructum fuisset, præfatus Robertus de Montefusco castellum aliud, quod Tufum vocatur, sæpissime aggressus est, qui vero, ut dominum castri, et habitatores terroribus variis commoverent, bellorum machinationibus assiduis acriter expugnavit. Deinde mortis inaudito nuntio, consilio invento, rusticorum sata, et vineas, silvasque igni, ferroque depopulatus est. Sata quidem rusticorum noviter aspersa, quod nunquam a sæculo auditum est, rastris et atris iterato volvi, et devastari præcepit. Dominus autem castri, Rao nomine, nec bellorum turbinibus, neque tali mortiferi confusione turbatus, castrum illud viriliter, et animose tenuit Jordanis comitis ad fidelitatem. Præterea Jordanis comitis patruus jam nominatus Robertus, quotidie adversus eum seditio-nium conventicula, et minarum jucula, ut viperei cordis, operabatur: sæpissime namque cum comite Rainulpho, et Roberto de Montefusco de ipsius Jordanis comitis infestationibus, et damnorum periculis confabulabatur. Tandem cordis sui silentia quæ jujiter meditabatur aperiens, castellum, quod Templanum vocatur, a comite Jordano expeliit, ut sic fidelis et amicus ejus diebus omnibus ipse permaneret. Agebat autem quod cuidam filio suo naturali, quem diligebat, castrum illud sacramento comes firmaret. Comes autem hæc, audiens, mentis afflictione, ultra quam credi potest, percussus, valde super his mirabatur. Continuo suos omnes vocari fecit

(21) Excommunicationis sententiam in hac Beneventana provinciali synodo, cui præter alios adfuit Hugo cardinalis Beneventi rector a Gelasio in Gallias proficiscente institutus, torsit Landulphus archiepiscopus in Beneventanorum res, et negotia disturbantes. Sed ejusdem urbis ad tutelam eximie se tunc præfatum Hugonem gessisse indicat Landulfus Pisanus: *Ugoni, inquit cardinali apostolorum Beneventanæ urbis custodia, pro ut postea vidimus, non sine sancti Spiritus oraculo est a Gelasio commendata; nam paulo post deficiente papa, nisi ipse resisteret et mille modis ipsis sagaciter obviasset, Nortmanni illam, hodie, et non papa teneret*: deque

his successibus Falconemne verbum quidem fecisse cum appareat, illum vel aliena injuria, vel propria incuria. sive malis industria, mancum putem, necesse est: qui prædictos Hugonem, et Landulfum amicitiam cum Jordano Ariani, et aliorum locorum comite, genere Nortmanno, coluisse adversus Rainulfum Abellini, et Calatiæ, pluriumque pariter oppidorum comitem, genteque etiam Nortmannum, et assecas ejus, ad hunc, et ad sequentem annum, quam sobriissime adnotavit. Hugonis itaque industriæ ascribendum est, cunctos illos proceres in Beneventi damna tunc una non conspirasse. PEREGR.

barones, et super hoc tanto, et tali negotio studiose ab illis consilium perquisivit. Illi vero comitis necessitates, quæ supererant, et Roberti illius mentis perfidiam cognoscentes, et aliter erga comitis fidelitatem converti non posse aspicientes, ut petitionibus ejus usquequaque faveret, consilium tribuerunt. Ventilato itaque, et firmato consilio in præsentia Landulphi archiepiscopi et Ugonis cardinalis, aliorumque Beneventanorum procerum, qui ad tale tantumque spectaculum convenerant, petitiones cunctas illius adimplevit. Deinde sacramento mediante comitis Jordani, fidelis et canonicus effectus est (22), His taliter actis, centum milites pro ejus servitio obtinuit. Continuo, vicem reddens pro acceptis, segetes omnes militum Montisfusci depopulatus est. Contigit autem, dum die quadam Landulphus de Græce, Montisfusci comestabulus, super castrum jam dictum, nomine Tufum, militum caterva stipatus tenderet, comes Jordanus occulte invigilans, eos aggredditur, prosternit, et duodecim milites illorum comprehendit, armis omnibus eorum acceptis, inter quos miles nomine Eternus, et Brianus captivi per ducti sunt. Audiens autem Rainulphus comes fidelium suorum stragem immensam, et a comite Jordano ita superari non patiens, militum fere quadringentorum copiam, et peditum multitudinem congregavit. Quibus congregatis multoties minabatur se terram comitis Jordani ingressurum, et castrum aliquod ejus igni, ferroque consumere. Tandem militum peditumque manu illa assumpta Jordani comitis terram ingressus est; nam sicut ipse sæpius dixerat, non ausus est castellum illius aggredi, neque belli sonitum præparare; sed ut nominis sui gloria levaretur, et comitem Jordanum terreret, confinia castelli, quod Pesclum nominatur, intravit sicque nullo concursu suorum parato ad propria, reversus est. Comes autem Jordanus, ut providi, et sapientis erat ingenii, Raynulphi comitis agnoscens proterviam; et hujusmodi audaciam non ex prudentum thesauris procedere, trecentorum militum caterva stipatus circa ejus confinia districte morabatur. Agebat quidem comitem illum non sic stulte sectari, sed munitiones suas, si oporteret, viriliter contueri.

Hoc anno, xv, die intrante mensis Maii, Beneventanus archiepiscopus Landulphus (23) supra memoratus, consilio salutis invento, corpora sanctorum Martiani, Dori, Potiti et Prosperi, Felicis, Cerveli atque Stephani, quæ prisco ex tempore non hone-

(22) Nimirum cum in Feudum accepisset a Jordano castellum Templanum, factus est ejus *canonicus*; hoc est *tributarius*; nam pensio passim olim dicta reperitur *Canon*; quoniam scilicet juxta canonem, et certam regulam penderetur; unde Cassiodoro lib. II, epist. 23 *solidi canonici*; et lib. XII, ep. 13, aliisque in locis sunt *Canonicarii*, qui tales canones exigebant, deque iis etiam vide judicium in expositione Novelli. Justiniani 128. Porro in Falcone paulo post lego, *duodecim milites illorum comprehendit, armis omnibus eorum acceptis; inter quos miles nomine Eternus, et Brianus captivi sunt ducti*: non *Eternus, et Brianus*. PEREGR.

(23) Restituo xiii die intrante, nam Landulfus

stætumbæ, qua jacuerant, coram omnibus propalavit. Corporibus namque illis taliter foras eductis, ex ossibus eorum duo in conspectu omnium civium antistes præfatus poni magna cum reverentia, ut crederent, præcepit. Fama igitur per civitatem ventilata, concursus magnus factus est virorum ac mulierum, et cursu præcipiti, oblationibus ossa illa lacrymando osculabantur: quæ vero ossa sanctorum indignus ego osculatus sum. Biduo autem postquam corpora illa sanctorum foras educta sunt, prædictus antistes presbyteros omnes civitatis ad episcopium vocari præcepit, quatenus de tantorum sanctorum laudibus agendis colloquerentur. Continuo, consilio assumpto, dedit in mandatis, ut primum presbyteri Portæ Summæ ad episcopium jubilando, coreis et lampadibus descenderent; et coram sanctorum ossibus laudes Deo, et eis decantarent. Secundo quidem presbyteri Portæ auræ; tertio autem Portæ Ruffinæ; quarto Forenses; quinto civitatis novæ; postremo vero civitatis totius presbyteri et viri quatenus una in honore Dei et sanctorum illorum aggregati, Omnipotentis Dei misericordiam invocarent, ut eorum intercessionibus, delictorum veniam consequerentur. Præbyteri autem pastoris jussa audientes, sicut imperaverat, exsecuti sunt, et laudibus innumeris ordinatim ad sanctorum corpora descendebant. Virorum autem, et mulierum, [et pauperum turbam canentium, quæ præcedebat et sequebatur, cereis in altum positis et accensis, lector, si cerneres, de tanto gaudio ultra humanum modum exultares, et ex cordis profundo lacrymas rivo irriguo produceres; processionem enim insolitam cerneres, et quod a multis annorum spatiis inauditum est, Beneventana civitas ob sanctorum honorem, amoremque modo operata est. Regem quidem testor cælorum, quod si lingua triplicatos ederet sonos, et vox incessabili plectro promeretur, tanti gaudii pondus, et tantarum laudum densitatem nullo modo exarare valerem. Quis unquam civium tempore isto viventium, sic prorsus civitatem lætari, poterit recordari? Credo vero sub B. apostoli Bartholomæi patroni civitatis adventum, ita prorsus gaudio magno civitatem impletam fuisse. Nam, ut Beneventanorum memoria per duas generationes allevaretur, abbates omnes Ecclesiarum studio magno lignorum machinationes mirabili constructas artificio composuerunt. Civitatis autem novæ presbyteri, ut studiosiores præ-

eductus e vetusta tumba sanctorum Lipsanis, ut ea in decentiori reponeret sepulchro, post transactum biduum, die videlicet 14 Maii, palam, universo Beneventano populo per insectos dies octo, nempe ad 21 usque diem, ipsa exposuit; et demum proxima luce, in crastinum, inquit Falco, die videlicet decimo satate mensis Maii, hoc est decem ejus mensis diebus superstitionibus, ipsoque die 22 in præparato loco collocavit. Beneventanos autem regionatim ad eorumdem SS. honorem vigiliis per singulos prædictos octo dies celebrandas convenisse, simulque in Falcone nomina deesse duarum regionum, alibi est a me observatum. PEREGR.

omnibus viderentur, lignorum machinam quamdam circumquaque cereis, lampadibusque immensis obductam, ad sanctorum corpora perduxere. Infra eam vero juvenes cum tympanis, cum citharis tintinnantibus vidimus insultantes. Campanas namque tintinnabula multa intra struem illam videbamus. Sacerdotes decique in albis vestili, cum vexillis et multo cereorum comitatu coram sanctorum ossibus decantabant. Novissime autem Archisius archidiaconus talem, tantamque per singulas civitatis partes, partiumque angulos lætitiæ insolitam fieri aspiciens, consilio accepto, mirabilem quamdam lignorum structuram pro ecclesiæ Sancti Laurentii honore, quam regebat, et totius civitatis, præcepit componi; illic artifices multos, lector, si adesses, conspiceres ibi studii manus operantes videres, sub quorum vero industria ad naviculæ instar facta est. Qua demum peracta, super illam magni ponderis campanam, et multa alia metallorum genera vociferantia, et cereos multos accensos imponi præcepit. Hominem etiam lyrizantem, et tubas stridentis ad astra, ibi associavit; et circa illam cornua crepitantia, tympana mirabiliter percussa, citharæ varique generis modulationes tripudiabant. O qualem, lector, aspiceres exsultationem, quale gaudium per totius civitatis partes cerneres, si interesses, quod vera putares crederesque potius aliam vitam, aliamque speciem cordis, oculi et corporis vitam Talibus igitur, et tantis modulationibus patris, ut archidiaconi gloria attolleretur, boves ad illam structuram injunxit, et junctus bobus usque ad S. Andreæ ecclesiam perduxere. Deinde pro densitate ædificiorum, quæ super plateas inerat, usque ad episcopium boves illam trahere nequiverunt. Continuo ad manus virorum multorum machina ipsa sic ponderata ad sanctorum corpora perducta est; et ea perducta, archidiaconus ipse cum clericorum comitatu in albis vestito coram ossibus sanctorum vigiliis cantaverunt; quibus finitis unusquisque ad propria reversi sumus. In crastinum autem prædictus antistes, die videlicet decimo stante mensis Maii, cum episcopo Frequentino, et de Monte Malrano, et Arianensi corpora sanctorum collocavit, inter quos corpus associavit beati Joannis XXI, Beneventani archiepiscopi, qui triginta et tres annos, sicut titulus testabatur, in episcopatum advixit. Item corpus Stephani levitæ, et corpus alterius sancti, cujus nomen ignorabatur. Corpus quidem ipsius

(24) Paulo diligentior nunc te optassem, Falco; nam cardinalem Hugonem *regentem*, Stephanum vero *rectorem* cum appellas, discreta quidem ea fuisse officia inuis, alterumque altero præstantius, quæ viri imparis conditionis obtinerent; ut etiam facis ad an. 1127, ubi de Gualterio, archiepiscopo Tarentino, Beneventum moderante, et Guiljelmo tunc cum eo simul rectore; sed talium nuncupationum discrimen tute confinxisti, nec palam ipsorum munerum aperis disparitatem; qui promiscue non semel rectores vocas tum eos, quos suprema illa potestate, tum quos minori præditos fuisse, verisimile est; quin ad an. 1129, præfato Guiljelmo rectori substitutum ais rectorem Girardum cardi-

A Joannis episcopi, et Stephani levitæ, et alterius sancti ante prædictorum inventionem sanctorum Martiani, et ejus sociorum inventum est juxta altare in quo ipsi requiescebant. Ad quorum vero venerabilem dedicationem archipræsul ipse quartam partem peccatorum omnibus qui ad sanctorum visitationem convenerant condonavit; donavit id quoque omnibus aliis qui usque ad octavum diem apostolorum Petri et Pauli venturum, ad dedicationem hanc convenerint; item sub excommunicationis vinculis posuit contra omnes male facientes illis, qui ad tantorum sanctorum convenissent dedicationem.

Hoc anno Landulphus, Beneventanus archiepiscopus, obiit quarta die intrante mensis Augusti; et Roffridus electus est, qui erat tunc archipresbyter.

B Hoc anno septimo die stante mensis Februarii, Alferius judex a Porta Aurea obiit.

Anno 1210 Dominicæ incarnationis, et secundo anno pontificatus domini Callisti secundi summi pontificis et universalis papæ, mense Martio xiii indictionis. Hoc anno mense Maio tertio die ante festivitatem sancti Eustachii magna fluminis Caloris venit inundatio, quam nemo viventium tempore ipso potuerit recordari. Per idem tempus comes Rainulphus, cujus mentionem fecimus, congregata militum peditumque caterva innumera, una cum Roberto de Montefusco, super prædictum castellum, quod Tufum vocatum est, comieavit: continuo montem quemdam munitum valde conscendunt: in quo castelli munitiones mirabiliter construunt, vallo et aggere illud circumeunt, et lignorum machinis circumquaque componunt, et eo taliter munito, Tufum illud sæpissime, acriterque expugnabant. Rao autem, castrî dominus, viriliter obviabat. Comes igitur Jordanus audiens Rainulphum comitem super Tufum illud castelli munitiones construxisse et oris omnibus belli apparatus fecisse, absque mora, collecta equitum peditumque manu copiosa, ad castellum, quod Monisfalconis dicitur, haud longe a Rainulphi comitis tentoriis tetendit. Deinde cardinalem Ugonem, Beneventum regentem, et Stephanum rectorem, Roffridum electum accersiri præcepit (24); et eis advocatis ad comitem Rainulphum illos destinavit, addens in mandatis, quod libenter a comite Rainulpho justitiam sumeret, et ipse ei justitiam conferret. Comes hæc audiens pollicitus est et accipere justitiam, et libenter sectari. Quid plura? Tufum illud dimittunt, et ad pontem S. Va-

nalem, haud plane eamdem, ni fallor, sed celsiorem jam dictam dignitatem obtinentem; in qua positus qui erat, administrum habere solebat rectorem inferiorem; ut ex Falcone metipso discere est ad an. 1137. *Prius vero, inquit, quam apostolicus Innocentius de civitate discederet, Octavium subdiaconum, virum prudentem, et sapientis animi, rectorem Beneventi ordinavit; qui simul cum domino Girardo cardinali statum civitatis, et pacis firmamentum studiose regebat: vel etiam comestabulum, et ipsum dignitate se minorem: idem noster ad an. 1132 fautores ait papæ Innocentii statuisse Girardum cardinalem presbyterum rectorem Beneventanorum, et alio die tradidisse comestabilæ honorem, et potestatem Rolpo-*

lentini magna procerum caterva glomerante congregantur. Confestim coram omnibus, data fide, et accepta, treunam a septimo die stante mensis Maii, et usque ad Kalendas Septembris firmiter confirmaverunt; in qua etiam treuna civitatem Beneventanam statuere.

Hoc anno quinto die stante mensis Maii Capuani constituerunt principem Richardum filium Roberti principis Dominum eorum, eo quod princeps ipse genitor ejus infirmabatur; et eo constituto, Capuanus archiepiscopus, convocatis episcopis, aliisque viris prudentibus, et Roffrido Beneventano electo, die Ascensionis Domini, quinto die ipsius Maii stante, principem illum consecravit. Octavo autem die post ejusdem filii sui consecrationem, princeps ipse genitor suus ex hoc sæculo decessit; filius autem principis illius, postquam consecratus est, decem dies advixit: quo defuncto, Jordanum, prædicti Roberti principis fratrem constituerunt in principatus honorem.

Hoc anno supramemoratus papa Callistus ab ultramontanis partibus reversus est, et nono die intrante mensis Junii Romam ingreditur. Unde factum est, ut Petrus Portuensis episcopus, tunc vicarius cum aliis cardinalibus Romæ manentibus, aliisque clericorum turmis, et viris utriusque sexus obviam pontifici illi properavit. Gaudium igitur populi Romani, et lætitiâ, si lector aspiceres, diceres admirans præ gaudio, tanto sub honore et triumpho pontificem quempiam Urbem ingressum non fuisse Audiens itaque Ugocardinalis, qui tunc Beneventanam civitatem regebat, apostolici adventum, Romam festinus tetendit, et cum illo cives complures adierunt. Eodem anno, nono die intrante mensis Julii, Rao, nomine dominus Cèppaloni, mortuus est.

Hoc anno Bernardus, abbas monasterii Sanctæ Sophiæ, tertio Kalendas Augusti migravit ad Dominum. Post obitum vero ipsius abbatis quædam monachorum pars ultimo die stante mensis Julii, monachum quemdam, Ademarium nomine, abbatis

toni de Sancto Eustasio, qui taliter ordinatus, cepit simul cum cardinali illo curiæ statum regere, et justitiæ vigorem unicuique dispartiri. Comestabilia enim, sicuti ille minor rectoratus, proxima supremo rectori potestas censebatur, omnisque alia erat iis inferior; indeque Landulphus de Græca a seditiosis Beneventanis adactus est, ut *jurejurando firmaret* (verba sunt Falconis ad an. 1114) *quod comestabilium, et rectoraticum, aut aliquam baliam publicam non acciperet, quarum licet altera militari, altera civili munere esset prædita, in Falcone tamen non leges, tunc apud Beneventum eas simul, sed modo istam, modo illam observatam: nimirum quoniam si pro temporis ratione arma erant tractanda, vir præficiendus gerendo bello aptus; qui sub militaris magistratus titulo utramque obtinebat potestatem: unde est, quod præfatus comestabulus Rolpoto, curiæ statum rexisset, et justitiæ vigorem unicuique dispertitisse dicatur: et ad an. 1133 quod cum B. Petri fidelibus curiam animose gubernarit.* Sin autem nulla armorum adest occasio, non comestabulus, sed rector instituebatur; qui etiam pro opportunitate milites educebat ad bellum, ut de Guilielmo rectore legitur ad an. 1127. Quæ promiscua cum essent

A Madelmi nepotem, in abbatem elegerunt, ad cujus electionem Joannes venerabilis decanus, Joannes, grammaticus vir per cuncta laudabilis, Rao sacerdos et monachus, aliique monachorum sapientum non consenserunt. Unde factum est quod discordia ineffabilis inter eos habita est. Hoc anno dominus noster papa Callistus, accepto consilio, Beneventum advenit, et octavo die intrante mensis Augusti, civitatem ingressus est. Audiens itaque Beneventanus populus ipsius adventum longe lateque optatum, extra civitatem duorum millium spatio, gaudio magno repletus, ingrediebatur. Tandem apostolicus ipse a clericis et monachorum turba, et a presbyteris civibusque omnibus, gloria et gaudio magno suscipitur. Præterea Amalphitani omnes, plateas cunctas vestibibus sericis, palliisque et ornamentis pretiosis in adventu illius ornaverunt; infra ornamenta vero, thuribula aurea, et argentea cum odoribus, et cinnamomo posuerunt. Pedes vero apostolici, et habenas equi cives quatuor a Ponte leproso usque ad Portam S. Laurentii ducebant; deinde quatuor alii usque ad episcopium, ab episcopio autem quatuor judices, Joannes, Persicus, ... et Landulphus usque ad sacrum Beneventanum Palatium detulerunt. In comitatu apostolici, lector, si adesses et tympana percussa, cymbala tinnientia et lyras sonantes aspiceres, revera affirmares apostolicum alium tali sub triumpho et gaudio ingressum non fuisse civitatem. Diebus autem non multis decursis complures civium, qui amici Landulphi, quondam comestabuli, exstiterant, apostolicum preantur, quatenus ei copiam habitandi tribueret in civitate. Comestabulus vero per triennium Montemfuscum habitaverat. Apostolicus igitur fidelium suorum precibus favens, sicut postulaverant, licentiam impendit. Continuo obviam exeuntes cum Jordano comite qui pro eo venerat, Landulphum illum civitatem introduxere. Audiens autem Callistus pontifex discordiam illam, quæ inter fratres monasterii Sanctæ Sophiæ, pro electione facta supradioti Ademarii

munera, ut dictum est, nunc intelligimus, non incongrue Landulphum de Græcia, olim Beneventanum comestabulum, litteras suas apud papam Gelasium direxisse, *notificando rectorem Stephanum Beneventanum, ex quo ipse depositus fuerat, justitiæ egeatibus non fecisse.* Comestabuli itaque, et rectores illi minores, sive uno, sive altero vocabulo præfigerentur, æque forensibus, et bellicis præerant concertationibus; pari ratione ac ipsis supremis rectoribus utraque committi consuebat cura. Honorius papa, inquit Falco ad an. 1127. *Gualterio Tarentino præcepit archiepiscopo, ut Beneventum veniens, civitatis negotia studiose curaret, et ejus consilio civitatem tueretur.* Et ad annum 1137, ait, pontificem Innocentium sic Beneventanum populum inter alia verba allocutum. *Cardinalem Girardum nobiscum morari permittimus, qui erga vestras utilitates assidue invigilabit, et pacem inter vos continebit, quæ tamen publico ordine urbis consulto, sive, ut tunc loquebantur, consultis Judicibus ipsi rectores curabant. Amici, inquit Falco ad an. 1131, ipsius Crescentii cardinalis, et præfati judices ad eum animose conveniunt, et eum hortantur, ut Curie statum simul cum eis obtineat.* PEREGR.

regnabat, monasterium advenit, et congregatis fratribus, satis abundeque super electione tali locutus est. Tandem cognita rei veritate, et quia electio illa canonica et regularis non esset, a Petro, Portuensi episcopo, cæterisque cardinalibus, qui illuc convenerant, irrita et facta iudicata est. Confestim id a pontifice Callisto confirmatur. Quid multa? licentiam fratribus dedit, ut, quem vellent, abbatem eligerent. Quo facto, ad palatium apostolicum reversus est. In crastinum autem, quarto decimo die intrante mensis Augusti, tota fratrum collectio locum capituli solitum ingreditur, ibique Spiritu sancto mediante, de facienda electione pleniter tractavit. Interea prædictus Joannes venerabilis decanus personam fratris ad tantum ferendum pondus idoneam elegit, et fratribus in unum congregatis eam patefecit. Denique unumquemque interrogavit, si persona complaceret. At ipsi una voce, una concordia dignam fore, dignam, clamavere. Fratres vero ipsi numero fere quinquaginta convenerant, et clamantibus illis personam illam Joannis quidem grammatici, virum prudentem, ornatum moribus comprehenderunt, et eum invitum, et renuentem, jubilando, cathedram supersedere fecerunt. Ipse autem indignum et infelicem se coram nobis omnibus clamabat. Deinde facta est actio venerabilis sacra, et monachus virgam in manu ejus pastorem posuit, et eum ad locum abbatis in capitulo statuerunt. Continuo decanus primum, postea fratres omnes pedibus ejus, ut moris est advolvuntur et unicuique pacis osculum ipse donavit. Electo autem eo, nuntium Callisto pontifici dirigit congregatio, significans Joannem grammaticum electum fuisse. Audiens igitur apostolicus, quod regulariter electio illa fieret, complacuit ei, et confirmavit. Diebus autem non multis excursis, prædictus pontifex Callistus monasterium Sanctæ Sophiæ advenit, et inter missarum solemnias, xiv Kal. Septembris, præfatum Joannem grammaticum, quem congregatio monasterii elegerat in abbatem, consecravit. Die vero ipsius consecrationis dedicatio altaris B. Mercurii celebratur in Sancta Sophia. Diebus autem non multis elapsis, prius ad prædicti Roffridi electionem pontifex Callistus inducias posuit, ut ad constitutum tempus jejunii mensis quidem Septembris consecraretur. Cumque ad id ventum est, magno cum honore et diligentia eum in sacro Beneventano palatio presbyterum statuit. In crastinum autem die Dominico coram episcopis decem numero, sedis Beneventanæ suffraganeis, illum ad pontificalem infulam sublimavit: inter quos venerabilis Joannes monasterii Sanctæ Sophiæ abbas adfuit; die vero consecrationis ipsius festivas Sancti Januarii celebratur.

Hoc anno biduo post consecrationem prædicti archiepiscopi Roffridi, Callistus pontifex, consilio accepto, deposuit Stephanum, qui tunc rector fuerat,

A et ordinavit rectorem Rossemannum diaconum, filium Rossemanni monachi.

Anno 1121 Dominicæ Incarnationis, et tertio anno pontificatus domini Callisti secundi, summi pontificis, et universalis papæ mense Martio iv indictionis (25). Hoc anno domina Labinia, abbatissa monasterii S. Mariæ a Porta Summa, infirmitate valida detenta est. Videns itaque se ad moitis transitum tendere, consilio accepto, cunctas ancillas Dei sorores suas, vocari præcepit. Quibus vocatis, ita eas alloquitur: Credo vestram non latere prudentiam sorores charissimæ, quantum erga monasterium istud, et vestram charitatem laborum perpessa sum. Unde, Deo favente, et vestris orationibus succedentibus, status monasterii hujus enituit, et ad perfectionis culmen attingit. Nunc autem, sicut conspiciatis, validæ infirmitatis periculo teneor, et certa sum ab hoc corpore cito dissolvi: familiaritatem igitur vestram suppliciter postulo, quatenus petitionibus meis faveatis; præsertim cum, Deo teste, nihil præter monasterii proficuum a vobis petiero. Prævidi enim corde post meum discessum discordiam electionis oriundam, et monasterii causas ad detrimentum pervenire. Unde si vestræ placuerit charitati vivente me, dissidium hoc auferatur et personam, quam dixero, abbatissam statuamus. » Quid plura? Bethlehem, filiam Girardi comitis de Græcis patefecit. Audita itaque persona eis complacuit, et studium electionis laudaverunt. Illis actis, prædicta domina Labinia abbatissa migravit ad Dominum. Continuo Roffridum, Beneventanum archiepiscopum, et Rachisium, S. Modesti abbatem, accersiri jubent, ut factum illud firmarent, et statuerent; qui vero, petitionibus earum faventes, factum illud firmaverunt. Diebus autem non multis elapsis, archiepiscopus ipse monasterium advenit, et abbatissam illam secundum ordinem regulæ nobis, et multis aliis viris consecravit aspicientibus, ad ejus sacrationem Joannes, venerabilis abbas monasterii S. Sophiæ, et prædictus Rachisius, abbas Sancti Modesti, convenerunt quarto die intrante mensis Aprilis.

Hoc anno xviii Kalend. Junii, Robertus de Montefusco a Rogerio filio Trogisii, et fratribus suis apud Beneventum gladiis, heu miser laceratus est; quem si, lector, aspiceres capite horribiliter cæso, membrisque ejus divisis, et per partes diffusis, miseratione motus lacrymarum fontem super eo produceres, et de tali tantoque homicidio mirareris. Prædictus autem Joannes, monasterii S. Sophiæ abbas venerabilis, cum quibusdam fratribus ad cadaver illud properavit, et eo viso mirabiliter horruit, mirabilis que lacrymatum est. Nec mora, illum taliter cruentatum ad monasterium perduci præcepit, quem juxta ritum Christianorum occisorum sepelierunt (26). Confestim comes Jordanus Mon-

(25) Denarii numeri notam omisit typographus, nam hoc anno indiet. censebatur xiv. PEREGR.

(26) Hunc paulo clarius descripsit ritum Aymoi-

nus Floriac. in Vita S. Abbonis cap. 20, de ejus agens nece. *Dubitatum, inquit, aliquandiu est, quoniam in loco poni deberet. Tunc in communē pla-*

teinfuscum properavit, et, pactis intervenientibus, A ratum ad monasterium sepeliendum perduxit: deinde peractis exsequiis, in tumba quadam marmorea positum est.

Eodem anno supradictus pontifex Callistus, exercitu congregato super civitatem nomine Sutrim tetendit. Gregorius autem ille, quem prædictus rex in pontificem statuerat, civitatem ipsam obtinebat, Quid longius moror? viribus sumptis, civitatem illam comprehenderunt, et Gregorium illum turpissime, ultra quam credi potest, injuriis afflictum ligaverunt. Deinde illum super camelo imponentes, Romam taliter captivum et vestibus propriis exutum perduxere ix. Kalend. Maias. Pontifex, igitur Callistus Deo et Petro apostolo gratias agens, gaudio magno repletus, Urbem triumphans ingressus est: deinde consilio invento, ad monasterium S. Trinitatis, quod Cavæ dicitur, illum delegavit.

His ita peractis prædictus pontifex Callistus, consilio invento, Salernum ivit, quinto die intrante mensis Septembris, ut pacis firmamentum cum duce Guillelmo, et Rogerie comite confirmaret (27).

Hoc anno, iv Kalend. Septembris, archiepiscopus Salernitanus, nomine Alfanus, defunctus est. Quo defuncto, Callistus supramemoratus pontifex, Romualdum, diaconum cardinalem, archiepiscopum Salerni consecravit mense Septembris mediante.

Hoc anno Robertus Sclavus obiit decimo die stante mensis Decembris, et Rachisius abbas Sancti Modesti, ad cujus obitum Joannes Venerabilis, abbas monasterii S. Sophiæ, cum quibusdam fratribus properavit Continuo cadaver ejus ex more pa-

cut, ut quando innocenter, ac pro veritate, quæ Christus est, interemptus erat, in Ecclesia poneretur; et infra: *Matutino sane tempore feriæ quartæ, cum ipsi quibus indutus erat vestimentis, uti mos sepeliri interemptos, inlotus etiam, lapideo tumulatus Sarcophago. Inlotus, inquit; nam defunctorum hominum cadavera communiter olim lavabantur, antequam humarentur, atque vestibus, quantum licebat, decentioribus induebantur; non sic occisorum sine causa: nimirum quoniam sanguis eorum, si dilutus non fuisset, divinam vindictam in percussores indesinentem clamare credebatur; juxta id quod legitur Genesis cap. iv: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Rex autem Chilpericus suorum temporum alter Nero, ut est apud Gregorium Turon. Histor. lib. vi, cap. ult. cum fuisset interemptus, ablutus, vestimentisque melioribus indutus, in Basilica S. Vincentii, quæ Parisiis est, sepelitur.* PEREGR.